ſuſtātiā ſiſt̄or. Uñ maniſt̄or ū ſiſt̄or  
eisdē verbis qbus nos ſecramus t xp̄ ſecrauit. Et iō  
dicendū ē q̄ hoc qd̄ hic dicit. Et dixit: no ē ſumēdū cōſe  
q̄nter quā ſiſt̄or ſecrat̄ panē t ſras agēs fregit: t poſteā  
dixerit fz q̄ ſequūt̄: fz ſecratiōis ḡ dū ſecrat̄ p̄ ſe  
nē ſras agēs fregit t dixit. Et iō cū Mat. 26. dicit q̄ ih̄s  
accepit panē t bñdixit ac fregit. Apls nō curauit hic de  
bñdiciōe facere mētionē intelligē ſiſt̄or. Lōtingit igi  
tur in hac ſecratiōe ſiſt̄or qd̄ accidit in ſecratiōibus  
nālib⁹: in qb⁹ manente ſubiecto ſit trāſiſutatio iterdūz

circa accidētia. hic autē trāslutata substātia manēt accidētia sine subiecto virtute diuina que sicut causa p̄ma substātia ea sine causa materie que est substātia causata ad h̄ corpus xp̄i et sanguis sumatur i specie aliena ratiōibus supradictis. et quia ordie quodā accidētia referunt ad substātiā. ideo dimēsiōes sine subiecto remanēt et alia accidētia remanēt in ipsis dimēsiōibus sicut i subiecto. Si autē sub illis dimēsiōibus in illa substātia remaneat nisi corp̄ christi dubius potest esse de fractiōib⁹ hostie cōsecratōe. cū corpus xp̄i glorificatū sit. et p̄ sequēs i frāgibile. Usū nō potest huic fractiōi substare: s̄z nec etiā aliō potest singi qđ subfistet: qz sac̄m veritatis nō decet aliq̄ fictio. Usū nihil sensu percipit in hoc sac̄o: qđ nō sit ibi f̄z veritatē. S̄sibilia enī p̄ se sunt qualitates: que gdē remanēt sicut p̄us fuerat in hoc sac̄o ut est dictū. Et ideo alii dixerūt qđ est gdē ibi vere fractio sine subiecto. vñ nihil ibi frāgitur. Sed nec h̄ dici pot. qz cū fractio sit in genere passiōis qđ habet debili⁹ esse qđ qualitas nō potest esse in hoc sac̄o sine subiecto sic nec qualitas. Usū restat dōm qđ fractio illa fundatur sicut in subiecto in dimēsiōibus panis et vini remanētibus. corpus autem xp̄i nō attingitur ab h̄ fractiōe: qz totū remanet sub qualib⁹ parte dimēsiōnū diuīsariū. Qd̄ gde hoc mō cōsiderari pot. Nam corpus xp̄i est i hoc sac̄o ex cōuersiōne substātiae panis in ipsum. Nō autē fit cōuersiō ratione dimēsiōnū. Nā dimēsiōes panis remanēt. s̄z solū ratiōe substātiae. Usū et corpus christi est ibi ratiōe sue substātiae. non autē ratiōe suarū dimēsiōnū: licet dimēsiōes eius sint ibi ex cōsecurēti iquātūz nō separātur a substātia ipsius. Quātūm autē ad naturā substātiae pertinet tota est sub qualib⁹ parte dimēsiōnū. Usū sicut ante cōsecurēti tota veritas substātiae et natura panis erat sub qualib⁹ pte dimēsiōnū: ita post cōsecurēti totūz corpus xp̄i est sub qualib⁹ pte panis diuīs. Significat autē hostie cōsecratōe diuīsio. p̄no gdē passionē xp̄i: per quā corpus eius fuit vulneribus fractū. f̄z illud ps. Hodērū manus meas et pedes meos. Se cūdō distributionē donoz xp̄i ex ipo p̄grediētū: f̄z illud ifra.iz. Diuīsioes grārū sunt. Tertio diuersas pres ecclie. Nā eo z qđ sunt mebra xp̄i qđ adhuc in hoc mūdo pegri nātūr gdā viuūt i glia cu xp̄o et qđtū ad aīaz et qđtū ad cor p̄is. gdā autē expectat finalē resurrectiōe i fine mūdi: et h̄ significat diuīsio hostie in tres ptes. Sc̄o cōsiderādū est de vītate huius locutiōis. videt enī hec locutio esse falsa. Hoc est corpus meū. Cōuersiō enī panis in corpus xp̄i sit in termio prolatiōis h̄oꝝ vboꝝ. Tūc enī cōplet significatio huius locutiōis. Forme enī sac̄o significādo efficiunt: et ideo segunt qđ in p̄ncipio locutiōis qđ dicit qđ nō sit ibi corpus xp̄i: sed sola substātia panis que demōstratur p̄ hoc p̄nomē. hoc qđ est demōstratiū substātiae. Idez est ergo hoc cū dicit. Hoc est corpus meū. ac si diceret substātia panis est corp̄ meū: quod manifeste falsū est. Dixerūt ergo gdā qđ sacerdos hec verba māliter et recitatūe p̄fert ex p̄sona xp̄i: et ideo demōstratio h̄i p̄nomē nō referit ad p̄ntem mām ut ex hoc locutio falsa reddat fm̄ qđ obiectio p̄cedebat. Sed h̄ nō pot stare. Primo gdē qđ si hec locutio nō applicet ad p̄ntē mām nihil faciet circa eā: qđ est falsū. Dicit enī Aug. super Jo. Accedit verbū ad elemētū et fit sacramētū. Usū necesse est dicere qđ verba ista formaliter accipiātur referēdo ea ad p̄ntem materiaz. P̄fert autem ea sacerdos ex p̄sona xp̄i: a quo virtutē sumptur: ad ostēdēdū qđ eādez efficaciam nū habet sicut quādo christus ea p̄tulit. Nō enī virtus his ēbis collata euānescit: neq̄ temporis diversitate: neq̄ ministoz varieta. Sc̄o. qđ eadem difficultas remanet de p̄ma prolatiōe qua christus ea p̄tulit. Ideo alii dicit qđ sensus huius est. Hoc est corpus meū. i. h̄ panis designat corp̄ meū: ut ly h̄

designet id qđ est in p̄ncipio locutiōis. S̄z hoc ēt ēē nō potest. qz cū sac̄a efficiāt qđ figurāt hec vba nihil efficiūt nū si qđ significat. Sc̄o. qz ex hoc sequeret qđ per hec verba nihil efficeret qđ qđ corpus xp̄i esset ibi sicut sub signo: qđ supra improbatum est. Et ideo alii dicūt qđ ly hoc facit demōstrationē ad intellectum et demōstrat id quod, erit in fine locutiōis. s. corpus christi. Sed nec hoc videtur cōueni enter dici: quia fm̄ hoc sensus esset: corpus meum est corpus meum. quod nō fit per hec verba. cūz hoc ante verba cōsecratiōis fuerit verū. Et ideo aliter dicēdū est qđ for me sacramētorum nō soluz sunt significatiue: sed etiā faciūe. faciēdo enim efficiūt. In omni autē factiōe oportet subyci aliquid commune tāq̄ p̄ncipium. Commune autem in hac cōuersiōe nō est aliqua substātia: sed accidētia que et p̄us fuerūt: et postea manēt: et ideo ex parte subiecti i hac locutiōe nō ponitur nomē quod significat certam speciez substātiae: sed ponitur p̄nomē quod significat substātiam sine determinata specie. Est ergo sensus. Hoc: id est cōtētūz sub his accidētibus est corpus meū. et hoc est quod fit per verba cōsecratiōis. Nam ante cōsecurēti id quod erat cōtētūz sub his accidētibus nō erat corpus christi. quod tamē fit corpus christi per cōsecratiōe. Tertio autem oportet cōsiderare quomodo est hec cōueniēs forma hui⁹ sacramēti. Nam hoc sacramētūz vt dictum est nō cōsistit in ysu materie: sed in cōsecratiōe ipsius. Cōsecratio autē nō fit per hoc qđ materia cōsecrata soluz suscipiat aliquaz virtutem spiritualez: sed per hoc qđ trāsubstātiatur f̄z ēē in corpus christi. et iō nullo alio verbo vtēdū fuit nisi verbo substātio: vt dicatur hoc est corpus meū. Per hoc. n. significat id qđ est finis: qđ significādo efficiēt.

Cōdeide cūz dicit. (Quod pro vobis tradetur.) Tagit mysterium huius sacramēti. Est enī hoc sacramētū represen tatiuum diuīne passiōis: per quaz corpus suum tradidit in mortē pro nobis: fm̄ illud Esa. 50. Corpus meū dedi percutiētibus. Et Ephe. 5. Tradidit semetipsūz pro nobis. Et vt ostēdat rationem frequētādi hoc mysterium subiūgit. Hoc facite in meam cōmemoratiōe. hoc recolēdo. s. tāz magnūz b̄ficiūm quo pro vobis me tradidi in mortē. Unde et Tren. 3. dicitur. Recordare paupertatis mee absinthi et fellis. Et in. ps. Memoriam fecit mirabiliuz suorum misericors et miserator dominus escam dedit timenibus se.

Cōlectio. VI.

**S**imiliter et calicem postq̄ cenauit dicens. Hic calix nouum testamentū est in meo sanguine. Hoc facite quotiens cunqz bibetis in meam cōmemoratiōem. Quotienscunqz enim manducabitis panem hunc et calicem bibetis: mortem domini annuciabitis donec veniat.

Postq̄ apl̄s posuit istitutiōez hui⁹ sac̄i qđtū ad cōsecratiōez corporis. hic p̄t istitutiōez ei⁹ qđtū ad sanguis cōsecratiōez. Et p̄ p̄t ordinē istitutiōis. Sc̄o vba cū dicit. (Dic calix tē.) Ordō at attēdīt qđtū ad duo. p̄tio ad xcomitātiā ytriusq̄ spēi. cū dicit. (S̄līr et calice.) Utrūq; n. ē de p̄fectiōe hui⁹ sac̄i. tū pp̄ p̄fectiōez refectiōis. tū pp̄ reputatiōē passiōis. tū pp̄ efficiētā salutis aie et corporis: vt supra dictū ē: s̄z si p̄us cōsecrat in h̄ sac̄o corp̄ xp̄i: et postea sanguis videt seg qđ ante cōsecurētiēz sanguis corp̄ xp̄i in h̄ sac̄o sit exāguie. Qd̄ gdā icōueniēs reputātes dixerit qđ due forme se expectat i efficiēdo: ita. s. qđ p̄ma forma cōsecurētiēz corporis nō seḡt suū effectū anq̄ p̄ficiāt forma cōsecurētiēz sanguis. s̄t ēt dēz ēt qđ vba qđ p̄fert i cōsecurētiēz corporis n̄ cōse curētiēz sanguis. s̄t ēt dēz ēt qđ vba qđ p̄fert i cōsecurētiēz corporis n̄ cōse curētiēz sanguis.

# Ad corinthios I.

Nam significatio verboꝝ quibus cōsecratur corpus chriſti nō compleetur nisi in termino prolationis eorū. Et qꝫ verba sacramētalia significādo efficiūt: ideo nō possunt habe re effectū ante terminū prolationis. Tūc autē habet plenā significationē etiā ante qꝫ proferātur verba cōsecratiōnis sanguinis. t̄ iō necesse est qꝫ etiā tūc habeat suum effectū. Alioquin sacerdos peccaret statim post verba cōsecratiōnis pponēs hostiam nō cōsecratā populo adorādam. Nisi iaz esset corpus xp̄i: qꝫ iduceret populū ad ydolatriā. **E**t ḡ dōm qꝫ ante cōsecratiōne sanguinis est in hoc sacramento corpus christi nō sine sanguine. **S**ciēdūz est enī qꝫ in h̄ sacramēto duplicitē aliqd est. Uno modo ex vi consecra tiōis illud. s. in qđ terminatur cōuersio panis t̄ vini: sicut p formam cōsecratiōis significatur. t̄ sic sub specie panis est corpus xp̄i. Alio modo est aliqd in hoc sacramēto ex reali cōcomitatiā sicut diuinitas verbi est in hoc sacramēto ppter idissolubilem vniōem ipsius ad corpus christi: licet nullo modo substātia panis in diuinitatez cōvertatur. Et similiter est ibi anima que cōiuncta est realiter ipsi corpori. Si vero i triduo mortis christi fuissest corpus xp̄i ab aliquo apostoloꝝ cōsecratū nō fuissest ibi anima que tūc realiter erat a corpore separata. Et idez dōm est de sanguine. Nam sub speciebus panis ex vi consecra tiōis est corpus xp̄i in quod substātia panis cōvertitur. Sanguis autem est ibi ex reali cōcomitatiā: qꝫ nūc realis sanguis christi nō est ab eius corpore separatus: t̄ eadez rōne sub specie vini est san guis christi ex vi cōsecratiōis: corpus autē ex reali cōcomi tantiā: ita qꝫ sub vtracqꝫ specie est totus xp̄s. Si vero tempore passionē quādo sanguis christi erat ex corpore effusus fuissest hoc sacramētu ab aliquo apostoloꝝ perfectū sub panis specie fuissest solum corpus christi ex angue: sub spe ciebus aut̄ vini fuissest solum sanguis christi. **S**cō attē ditur ordo per comparationem ad cibos materiales: quo niam precesserant. vbi subdit. Postqꝫ cenguit. qꝫ videtur signāter addidisse. Nam christus corpus suu tradidit in ter cenā. Unde Mat. 26. dicitur. Qꝫ cenantibus illis acce pit ielus panem t̄c. Sed sanguinem dedit expresse post ce nam. Unde t̄ Luc. 22. dicitur. Similiter t̄ calicem postqꝫ cenuit dices t̄c. Luius rō est: qꝫ corpus christi representat mysteriū incarnationis que facta est adhuc legalibus ob seruantys statim habētibus iter quas precipua erat cena agni paschalis. Sz sanguis xp̄i in sacramēto directe representat passionē per quā est effusus per quā sunt terminata omnia legalia. **U**nī Heb. 9. dicit. Qꝫ per pxiū sanguinē i troinuit semel in sancta eterna redemptiōe iuenta. **D**ecide ponit verba dices. (Vic calix t̄c.) Et pmo demō strat veritatem huius sacramēti. Secūdo iniungit vsum. ibi. (Hoc facite t̄c.) Quātū ḡ ad pmiū dīc. (Vic calix t̄c.) Qđ quidez duplī sumi pōt. Uno modo methanomice: vt s. ponatur continēs p cōtentō. q. d. Lōtētum in hoc calice quod cōueniētius ponit in cōsecratiōne vini quod ratione sic humiditatis idiget alijs terminis contineri qđ in cōse cratiōne panis qui ratiōne sue siccitatis ppris terminis cōti neatur. Alio modo potest accipi metaphorice vt sit sensus. Sicut calix inebriat t̄ perturbat ita t̄ passio. Unde Mat. 22. dicit. Potestis bibere calicem quez bibiturus sum. Et Mat. 26. Trāseat a me calix iste. Est ergo sensus. Vic calix. i. cōtētuz in hoc calice. vel hec mea passio. Est nouu te stamētum in meo sanguine. **U**nī cōsiderādūz est qꝫ testamē tu duplī sumitur in scripturis. Uno modo cōiter pro quo libet pacto. quod quidez testibus cōfirmatur. t̄ sic cōsiderādūm est qꝫ deus duplicitē pactu inyt cum humano gene re. Uno modo pmitēdo bona temporalia t̄ a malis tē poralibus liberādo: t̄ hoc vocatur vetus testamētum vel pacu. Alio modo promittēdo bona spūlia t̄ a malis op-

positis liberādo: t̄ hoc vocatur testamētum nouu. Unde dicitur Jere. 31°. Seriam domini israel t̄ domini iuda fedus nouu: nō fz pactu quod pepigi cū patribus vestris vt edu cerem eos de terra egypti: sed hoc erit pactum. Dabo legē meā in visceribus eoꝝ t̄ ero eis in deum. Est autē cōsiderādūm qꝫ apud antiquos erat cōsuetudo vt alicuius vi ctione sanguinē funderet ad cōfirmatiōez pacti. **U**nī Heb. 31. Legitur qꝫ postqꝫ inierūt fedus laban t̄ iacob: imolatis victimis in mōte vocauit fratres suos. **U**nī t̄ Exo. 24. Legitur qꝫ moyses sumptu sanguinē respersit in populum t̄ ait. Dic est sanguis federis quod pepigit dñs yobiscū. Si cut ergo vetus testamētū seu pactu cōfirmatū est sanguine figurali tauroꝝ: ita nouu testamētū seu pactu cōfirmatū est in sanguine christi qui per passionē est effusus. Et in hoc calice sacrū taliter cōtinetur. Alio modo testamētū accipit maḡ stricte pro dispōne hereditatis percipiēde quā necesse est fin̄ leges certo numero testiu cōfirmare. Nō aut̄ testamētū sic acceptū cōfirmatur nisi per mortē: qꝫ vt apls dicit Deb. 9. Testamētū in mortuis cōfirmatū est: aliqui nōdūm valet dum viuit qui testatus est. Deus aut̄ pmo quidē dispositionē fecerat de eterna hereditate percipiēda: sed sub figura tēporaliuꝝ bonoruꝝ qđ ptinet ad vetus testamētū: s̄z postmodū fecit nouu testamētū expre se pmitēs hereditatē eternā qđ qđ cōfirmatū est p san guinē mortis xp̄i. Et iō dñs hic dicit. Hic calix nouu testamētū est in meo sanguine. q. d. Per id qđ in hoc calice cōtūnēt cōmemorat nouu testm̄ p xp̄i sanguinē cōfirmatū. Est aut̄ aduertēdū qꝫ eadez rōna q̄b̄ apls ponit. h̄istur Luc. 22. Nisi qꝫ ibi addis qui pro vobis effundet. Lucas enī di scipulus fuit pauli t̄ eū in cōscriptiōe enāgely est secutus. Sed Mat. 26. dīc. Dic est enī sanguis meus noui testamēti qui pro multis effundet in remissionē pctōꝝ. Eadē verba ponunt i Marco. 14. Dicūt ergo quidā qꝫ quecūqꝫ for me hōz verboꝝ pferātur que sunt scripta in canone suffi cere ad cōsecratiōne. pprobabilius autem dici videt qꝫ il lis solis verbis pficiēt cōsecratio: quibus ecclia vt̄ ex tra ditōe aploꝝ strūcta. Enāgelistē enī verba dñi recitare intenderūt qđtū ptinet ad rōnez hystorie: nō aut̄ fin̄ qđ ordū natūr ad cōsecratiōez sacroꝝ quas in occulto habebat in pmitiu ecclia ppter ifideles. **U**nī Diony. dicit in vlt̄ eaꝝ ecclia stice hierarchie. perfectiūas iuocatiōes nō est fas i scripturis exponere: neqꝫ mysticū ipsaꝝ ante factas i ipsis ex deo virtutes ex occulto i cōmuni adducere. **S**z circa ista verba: quibus ecclia vitur i cōsecratiōe sanguis: qđam opinātūr qꝫ nō oia sint de necessitate forme: s̄z solum qđ dīc. Dic est calix sanguis mei: nō aut̄ residuū qđ segtū noui t̄ eterni testamēti mysteriū fidei q. p. vobis t̄ p multis effundet i remissiōez pctōꝝ. Sz hoc nō videf puenēter dici. Nā totū illud qđ segtū ē qđā determinatio pdicati. **U**nī t̄ ad eiusdē locutiōis s̄niaz seu signatiōez ptinet. Et qꝫ vt sepe dcīn est forme sacroꝝ signando efficiūt: totū ptinet ad vīz effectiūa forme. Nec obstat rō quāz iducit: qꝫ i cōsecratiōe corporis suffic: qđ dīc. Hoc ē corp'mētū: qꝫ sanguis seorsuꝝ cōsecrat spāl̄ repīnat passioꝝ xp̄i p quā eiꝫ sanguis separat ē a corpore: t̄ iō i cōsecratiōe sanguis oportuit expītere xp̄i passioꝝ vītūtē qđ attēdīf. Prio qđ respicū n̄e culpe quā xp̄i passio aboleret: fin̄ illud Apoc. p. Laut nos a pctis n̄ris in sanguine suo. Et qđtū ad h̄ dicit. Qui p vobis t̄ p multis effundetur i remissionem peccatoꝝ. Effusus est siquidem sanguis i remissionē peccatorū nō solum pro multis sed et̄ pro omnibus: fin̄ illud prime Joā. 2°. Ipse est propiciatio pro peccatis nostris: nō pro nostris autem tātum: sed etiā pro totius mūdi. Sed quia quidam se reddunt indignos ad recipiēdūm talem effectum: quātū ad efficaciam dicitur esse effusus pro multis in quibus habet effectus pa-

sio xp̄i. Dicit aut̄ signāter pro vobis et pro multis: q̄r hoc sacramētū valet in remissionē p̄tōp̄ sumētibus per modū sacrafīti. q̄d notatur signāter cū dicit. Pro vobis quibus dixerat accipite. Ualet etiā per modū sacrificiū multis nō sumētibus pro: quibus offerit quod significat cūz dicit. Et pro multis. Secūdo virtus eius cōsideratur per sp̄aratio nē ad vitā iusticie: quā facit per fidē. Fm illud Ro. 3. Justi ficiati gratis per gratiā ipsius per redēptionē que est in xp̄o ieū quē p̄posuit p̄piciatorē per fidē in sanguinē ipsi. Et q̄stum ad hoc dicit. Mysteriū. i. occultum fidei: qz. s. fides passiōis xp̄i erat occulta in oībus sacrificiis veteris te stamēti: sicut veritas in signo. Hoc aut̄ ecclia habet exta diō apostoloz cūz in canone scripture nō iuueniāt. Ter tio virtus eius attēditur q̄stum ad vitā glorie in quā per passionē xp̄i introducitur. Fm illud Heb. io. Habētes fiduciā in itroitū sanctoz in sanguine christi. Et q̄stuz ad hoc dicit. Noui et eterni testamēti. Eterni si qđ est dispo sitio de hereditate eterna. Noui aut̄ ad d̄riam veteris: qz temporalia p̄mittebat. Unde Heb. 9. dicitur. Ideo noui testamēti mediator est vt morte itercedēte repromissiōez accipiāt qui vocati sunt eterne hereditatis.

**C** Deinde cūz dicit. (Hoc facite tc.) Iniungit v̄suz huius sacramēti dicēs. Hoc facite quotiēscūq; sumētis in meā cō memoratiōē. i. in memoria mee passionis. Usū et Tren. 3. dicit p̄pheta. Memoria memor ero et tabescet in me aia mea. Et Esa. 43. Miserationē dñi recordabor. Est aut̄ no tādū q̄ in calice p̄ncipaliter quidē debet ponī vīnū rōni bus supradictis. Debet aut̄ apponi et aqua. Probabile enī est q̄ xp̄s in cena vīnū mixtū discipulis dederit ppter con suetudinē terre illius i. qua vt tempere fortitudo vīni ab oībus vīnū bibitur aqua mixtū. Unde et Prouer. 9. Sa piētia dīc. Bibite vīnū qđ miscui vobis. Nihilominus tñ aqua vīno mixta significat populū xp̄ianū xp̄o per passio nē cōiunctuz. Fm illud Apoc. 17. Aque populi sunt et gētes. Et participatio sanguis xp̄i a fidelibus pertinet ad v̄suz sa cramēti qui nō est de necessitate huius sacramēti. Sz p̄t vīnū cōsecreari absq; aqua: licet peccet qui sic cōsecreat non seruās ritū ecclie. Et iō si sacerdos ante cōsecuratiōē vi ni aduertat q̄ aqua nō fuerit apposita calici debz appone re. Si vero post cōsecrationē aduertat nō debet apponere: sed debet perficere sacramēti. Nihil enī post cōsecratōez est sanguini xp̄i miscendū: qz talis p̄mixtio nō poss̄ esse si ne qualicūq; corrūptiōe vīni cōsecrati: qđ pertinet ad crimē sacrilegi. Dicūt aut̄ quidā q̄ cū de latere xp̄i pendens in cruce fluxerit sanguis et aqua. vt legit. Jo. 19. Sic vīnū cōuertit in sanguinē: ita aq̄ in aquā. Sed hoc non cōpetit: qz in illa aqua figura ablūtio que est per baptisimū. Et iō alij dicūt q̄ facta cōuersiōe vīni in sanguinē aqua remāet in sua substātia. et circūlegit accidentibz vīni. Sz nec B̄ competit: qz aqua admisctetur vīno ante cōsecuratiōē: qñ nō differt ab alio vīno. Unde nō seorsuz manet sed permī scet. Et iō dñm est q̄ aqua uertitur in vīnū: et sic totū cō uertitur in sanguinē xp̄i. Propter qđ mos est modicuz de aqua apponere et p̄cipue si sit vīnū debile qđ nō potest nisi modicuz aque in seipm̄ cōuertere.

**C** Deinde cū dicit. (Quotiēscūq; tc.) Exponit v̄ba dñi q̄ di perat. Hoc facite in meā cōmemoratiōē dicēs. (Quotiēscūq; n. māducabitis panē hūc tc.) Et dīc panē p̄ sp̄es remanētes. Dīc aut̄ hūc q̄ idē nūero corp̄ signati et tētū. Et calice. s. hūc biberis morē dñi ānūciabilitis rep̄tādo. s. eā p̄ B̄ sac̄z. Et B̄ donec veniat. i. v̄sqz ad yltimū ei⁹ aduē tū in q̄ dat itēlli q̄ B̄ ritus ecclie nō cessabit v̄sqz ad finē mūdi. Fm illud Mat. ylt. Ecce ego vobiscū sū v̄sqz ad cōsu mationē sc̄li. Et Luc. zi. Non p̄teribit gnātio hec. s. ecclie donec oīa fiant.

**C Lectio. VII.**

**L** Taqz quicunq; māduauerit panem et biberit calicez dñi idigne: reus erit corporis et sanguis domini. Probet autem seipsuz homo. et sic de pane il lo edat et de calice bibat. Qui enī manducat et bibit idigne: iudiciuz sibi manducat et bibit. nō diiudicans corpus dñi. Ideo iter vos multi iū firmi et imbecilles et dormiunt multi. Qz si nos metiplos diiudicaremus: non v̄tiqz iudicaremur. Num iudicamur autem a dñō coriplur: vt non cūz hoc mundo daminemur. Itaqz fratres mei cum cōuenitis ad manducandū iūicez expectate. Si q̄s esurit domi manducet vt non i iudicium cōueniatis. Letera autē cū venero disponam.

**C** Postqz apls ostēdit dignitatē hui⁹ sac̄i: hic excitat fideles ad sumēdū illud reuerēter: et p̄mo ponit p̄cūlū qđ iminet idigne sumētib⁹. Sc̄do adhibet salutare remedium ibi. (Probz ḡt tc.) Dicit ḡ p̄mo. Itaqz ex quo hoc qđ sac̄alit māducat est corpus xp̄i: et qđ biberit est sanguis xp̄i. Qui cūq; māducauerit hūc panē vel biberit calicez dñi idigne reus erit corporis et sanguis dñi. In q̄bus verbis p̄mo cōsiderādū est qualis idigne māducat et bibit: qđ qđē fm Slo. cōtingit dupl̄. Primo qđē q̄stuz ad celebrationē hui⁹ sac̄i: qz. s. alij celebrat sac̄m̄ eucharistie q̄ a xp̄o traditū est. puta si offerat in hoc sac̄o aliū panē q̄z triticeū vel aliū liquore q̄z de vite. Usū Leuit. io. Dicit q̄ nadab et abind filii Aaron obtulerunt coraz dñi ignē alienū quod eis p̄ceptū nō erat: egressusq; ignis a dñō deuozauit eos. Sc̄do ex hoc q̄ alij nō deuota mēte accedit ad eucharistiā. que qđez idēuotio q̄ñq; est veniale. puta cū aliquis dī stracta mēte ad secularia negocia accedit ad hoc sac̄z habitualiter retinēs debitam reuerentiam ad ipsuz: et talis iudeuotio l̄z impedit fructuz huius sac̄i qui est sp̄ualis refectio: nō tñ facit reū corporis et sanguis dñi: sicut hic apls lo quī. Quedā vero idēuotio est p̄ctū mortale: q. s. est cū cōtemptu huius sac̄i. put dī. Malac. p̄. Vos polluistis nomē meū in eo qđ dicitis. Mēsa dñi cōminata est: et qđ supponit cōtēptibile. Et de tali idēuotio loquitur Slo. Tertio modo dicitur aliquis idignus ex eo q̄ cū voluntate peccādi mortaliter accedit ad eucharistiam. Dicitur enim Leuiti. zi. Non accedit ad altare qui maculaz habet. Intelligitur aliquis maculā p̄ctū h̄re q̄dū est in volūtate peccādi: q̄ tñ tollit p̄pniaz. Per cōtritionē qđē q̄ tollit volūtate peccādi cū p̄posito p̄fitēdi et satissaciēdi q̄tū ad remissiōnē culpe et pene eterne. p̄ fēssione aut̄ et satissaciōez quātū ad totalē remissionē pene et reconciliationem ad membra ecclie. Et iō in neūitate qđē: puta qñ alij copiā p̄fēs foris h̄re nō p̄t sufficit contritio ad sumptiōez hui⁹ sac̄i. Regulariter autem debet confessio precedere cū aliqua satisfactione. Unde in libro de ecclasticis dogmatibus dicitur. Communicaturus satisfaciat lachrymis et oratiōnibus: et confidens de domino mundi: accedit ad eucharistiā intrepidus et securis. Sed hoc de illo dico quem cōpitalia p̄ctā et mortalia non grauant. Nāqz quez mortalia crimina post baptisimuz commissa premunt horror prius publica p̄nia satisfacere: et ita sacerdotis iudicio recōciliatum cōioni sociari: si non vult ad p̄dēnationē eucharistiā percipe. Sed vidēt q̄ p̄tōres nō indigne accedāt ad hoc sacramentum. Naz in hoc sac̄o sumitū xp̄s q̄ est sp̄ualis medicus q̄ de se dicit. Mat. 9. Nō est opus valētibus me

# Ad corinthios I.

dicis: sed male habetibus. **S**ed dōz q̄ hoc sacramētū ē sp̄itu  
rituale nutrīmētū; sicut baptīsmus est sp̄uālis natīuitas.  
Nascit̄ aut̄ aliq̄ ad hoc vt viuat s̄ nō nutrit̄ nisi iā viuū;  
et iō hoc sac̄z nō cōpetit p̄ctōribus ḡnōdū viuūt p̄ gratiā;  
cōpetit eis tamē baptīsmus. Et preterea eucharistia est sa  
cramētū charitatis et ecclīastice vnitatis: vt dicit Aug. su  
per Jo. Lū igit̄ p̄ctō careat charitate et sit separatus meri  
to ab ecclīe vnitate: si accedit ad hoc sacramētū falsitatē  
cōmittit dūz significat se h̄re charitatē quā nō h̄z. Qz tām̄  
p̄ctō q̄nq̄ h̄z fidē huius sacramēti līcītū est ei hoc sac̄m̄  
inspicere: q̄d oīo ifidelibus denegat: vt Dionysius dicit. 3.  
ca. ecclīastice hierarchie. **S**cđo cōsiderādū est quō ille  
q̄ idigne sumit hoc sac̄z sit reus corporis et sanguinis dñi. Qd  
qdē in Hlo. tripl̄ exponit. Uno mō māliter. Incurrīt enī  
reatū ex p̄ctō cōmīsso circa corp̄ et sanguinē dñi: prout in B  
sac̄o st̄inet: q̄d idigne sumit. et ex hoc eius culpa aggraua  
tur. Tāto est enī culpa grātīos: q̄to maior est xtra quē pec  
cat̄. Heb. io. Quāto magl̄ putatis deteriora mereri suppli  
cia ei q̄ filiū dei xculauerit et sanguinē testamēti pollutū  
dixerit. Scđo expōit p̄ silitudinē vt sit sensus. Reus erit  
corporis et sanguinis dñi et mortis dñi penas dabit: hoc est ac  
si xp̄m occiderit puniet̄. fm illud. Heb. 6. Rursus crucifi  
getes sibimetip̄s filiū dei et ostentui habētes. **S**z fm hoc  
videt̄ grauissimū esse p̄ctīm̄ eoꝝ qui idigne sumunt corpus  
xp̄i. **S**z dōm̄ q̄ p̄ctīm̄ aliqd̄ h̄z grauitatem dupl̄. Uno  
ex ip̄a sp̄e p̄ctī q̄ sumit̄ ex obiecto. et fm hoc grauius ē pec  
catū q̄d xtra dīnitatē cōmittī. puta ifidelitas blasphemia  
vel aliqd̄ h̄z q̄d cōmittī cōtra humanitatē xp̄i. Unī et  
ipse dñs Mat. 12. Qz qui dixerit verbū xtra filiūz hoīs re  
mitteſ ei. q̄ aut̄ dixerit cōtra sp̄ūm̄scūm̄ nō remitteſ ei. Et  
iterū grauius est p̄ctīn̄ q̄d cōmittī xtra humanitatē in p̄  
pria sp̄e q̄ sub sp̄e sac̄i. Alio mō grauitas p̄ctī attendit ex  
pte peccātis. Magis aut̄ peccat̄ q̄ ex odio aut̄ iniudia vel  
ex q̄cūq̄ malicia peccat̄ sicut peccauerunt illi q̄ xp̄m̄ crucifi  
xerit q̄d q̄ peccat̄ ex ifirmitate: sicut iterū peccat̄ illi qui  
idigne sumunt hoc sac̄m̄. Nō ergo p̄ hoc intelligit̄ q̄ p̄ctī  
idigne sumentū hoc sac̄m̄ cōparet p̄ctō occidentū xp̄m̄  
fm equalitatē: s̄z fm silitudinē speciei: q̄d vtrūq̄ est circa  
eundē xp̄m̄. Tertio mō exponit. Reus erit corporis et san  
guinis dñi. i. corpus et sanguis dñi faciēt eū reū. Ita enī bo  
nū male sumptū nocet sicut p̄dest malūz quo q̄s bñ v̄t̄: sic  
stumulus satbanc paulo. Per hec at̄ verba excludit̄ error  
quorūdā dicētū q̄d statīs hoc sac̄m̄ tāgit̄ a labys p̄ctō  
ris desinīt sub eo eē corpus xp̄i. **L**ōtra q̄d est q̄d apl̄s di  
cit. Quicūq̄ māducauerit panē buc vel biberit calicē dñi  
idigne. Scđom̄ enī p̄dictā opinionē nullus idignus mādu  
caret vel biberet. Lōtrariatur aut̄ p̄dicta op̄io veritati h̄z  
sac̄i fm quā tādiu corporis et sanguis xp̄i manēt in sac̄o q̄d  
diu remanēt sp̄es in quocūq̄ loco existat̄.

**D**eide cū dicit. (Probet aut̄ tē.) Adhibet remediū xtra  
p̄dictū piculū. Et p̄mo ponit remediū. Scđo assignat rōnē  
ibi. (Qui enī māducatur tē.) Tertio rōnē māifestat p̄ signū  
ibi. (Jō iter vos tē.) Dic̄ ḡ p̄mo. Qz tñ reatū icurrit quī  
idigne sumit̄ hoc sac̄m̄: iō necesse est: vt p̄mo homo seip̄m̄  
p̄bet. i. diligēter examinet̄ suam. Asciām̄ ne sit in eo volūtas  
peccātī mortaliter vel aliqd̄ p̄ctīn̄ p̄teritū de quo nō suffi  
ciēter penituerit: et sic post diligēte examinationē de pane  
illo edat et de calice bibat: q̄d idigne sumētib⁹ nō est vene  
nū s̄z medicia. Hal. vlt. Opus aut̄ suuz p̄bet vnuſquisq; z.  
Lor. 12. Si estis in fide xp̄i: vos p̄bate.

**D**eide cuī dicit. (Quicūq̄. n. māducauerit tē.) Assignat  
rōnē p̄dicti remedy dices. Jō p̄bat̄o p̄exigitur. Qui enī  
idigne māducatur et bibit indiciu. i. cōdemnationē sibi man  
ducatur et bibit: sicut dīc̄ Jō. 5. Resurgēt qui male egerunt in re  
surrectionē iudicij. Nō dūuidicas corpus dñi. i. ex eo q̄d nō

discernit̄ corpus dñi ab alijs idifferenter ip̄m̄ assumēs: sicut  
alios cibos. Leui. 22. Qz homo q̄ accesserit ad ea que cō  
secreta sunt in quo est imūdicia pibit corā dñi. **S**z cō  
tra videſ eē q̄d dīc̄ Joan. 6. Qui māducatur me viuit ppter  
me. **S**z dōm̄ est q̄ duplex est modus māducādi hoc sa  
cramētū. s. sp̄uālis et sacramētalis. Quidam ḡmāducāt̄ sa  
cramētalt et sp̄ualiter: qui. s. ita sumit̄ hoc sac̄m̄ q̄d etiā rē  
sacramēti participāt. s. charitatē p̄ quaz̄ est ecclīastica vni  
tas. Et de talibus intelligit̄ verbū dñi iudicij. qui māducatur  
me viuit ppter me. Quidā vero māducāt̄ sacramētaliter  
tñ: qui. s. ita hoc sac̄z percipiūt q̄d rē sac̄i. i. charitatē non  
habet: et de talibus intelligit̄: q̄d hic dīc̄. Qui manducat et bi  
bit idigne iudicij sibi māducatur et bibit. Est aut̄ ppter duos  
modos ḡbus sumit̄ sacramētū hoc. Tertiū modus sumē  
di quo māducatur per accidēs. dū. s. sumit̄ nō vt sac̄m̄. q̄d  
quidē cōtingit tripl̄. Uno mō sicut q̄n̄ aliq̄s fidelis sumit̄  
hostiā cōsecratā quā nō credit esse cōsecratā. Talis enī  
h̄z habitū vtendi hoc sacramēto. Alio modo sicut q̄n̄ hostiā  
cōsecratā sumit̄ aliquis ifidelis qui nullā fidē h̄z huius sa  
cramēti. Talis enī nō h̄z habitū vtendi hoc sac̄o: sed solū  
potētā. Tertio mō sicut q̄n̄ hostiā cōsecratāz comedit mus  
vel qdlibet aīal brūtū q̄d etiā nō h̄z potentiā vtēdi hoc sa  
cramēto. Ex hoc igit̄ q̄ sp̄ualiter sumētes hoc sac̄z acqui  
runt vītā. alliciunt quidā ad hoc q̄ frequenter hoc sac̄m̄  
assumāt. Ex hoc aut̄ q̄ idigne sumētes acgrūt̄ sibi iudicij  
plures deterren̄ vt rarius sumat̄: et vtrūq̄ cōmendādum  
videſ. Legimus enī Luc. 19. Qz Zacheus recepit xp̄z ga  
dens in domū suā in quo eius charitas cōmendat̄. Legit̄  
etiam eodez. 7. q̄ centurio dixit xp̄o. Non sum dignus vt  
ītres sub tectūz meuz. In quo cōmēdat̄ur honor et reuerē  
tia eius ad xp̄m̄. Qz tamē amor preferit̄ timori p̄ se loquē  
do: cōmēdabilis esse videtur q̄ aliquis freq̄ntius sumat̄  
q̄d q̄ rarius. Quia tamē q̄d est in se eligibilis p̄t̄ eē min⁹  
eligibile q̄stūm̄ ad hunc vel illū. cōsiderare q̄libet in se ip̄o  
deb̄z que effectū in se habeat frequens suscep̄tio huius sa  
cramēti. Nā si aliquis sentiat se pficere ī feruore dilectio  
nis ad xp̄z et in fortitudine resiliēdi peccatis que plurimū  
cōsequūt̄ hoīes dōz frequēter sumere. Si vero ex frequen  
ti sumptōe sentiat aliquis in se minus reuerentiaz huius  
sacramēti monendus est vt rarius sumat̄. Unde et in lib.  
de ecclīasticis dogmatib⁹ dīc̄. Quotidie eucharistiaz  
sumere nec laudo nec vitupero.

**D**einde cū dicit. (Ideo iter vos tē.) Manifestat predi  
ctam rationē per signū. Et p̄mo ponit signūz. Secūdo assi  
gnat caūlam illius signi ibi. (Qz si nosmetip̄sos tē.) Circa  
p̄mūz considerandū est. q̄d sicut Augu. dicit in p̄mo de ci  
uitate dei. Si omne peccatū nūc manifeste deus plece  
ret penā: nihil vltimo iudicio refuari putaretur. Rursus  
si nullum peccatū nūc puniret: nulla esse diuina prouidē  
tia crederetur. In signū ergo futuri iudicy deus etiā in B  
mundo p̄ peccato quosdāz temporaliter punit. quod ma  
xime obseruat̄ videtur in p̄ncipio legis lationis tam no  
ue q̄d veteris. Legimus enī Exo. 32. Propter peccatūz vi  
tuli aurei adorati multa milia hoīum perempta. Rursus  
legitur Act. 5. Propter p̄ctīm̄ mēdacy et furti ananiaz et sa  
phirā interyssē. Unī et ppter p̄ctīm̄ huius sacramēti idigne  
sumptialiq̄ in p̄initiū ecclīa punieban̄ a deo ifirmitate  
corporali v̄l̄t̄ morte. Unī dīc̄. Jō. s. in signū futuri iudicy.  
Inter vos multi idigne sumētes corp̄ xp̄i sunt ifirmi cor  
poraliter. ps. Multiplicate sūt ifirmitates. Et imbecilles  
i. lōga īualitudine laborātes. Et dormiunt multi. s. morte  
corporali fm q̄d sumit̄ dormitio. p̄ ad Tessal. 4. Nolu  
mus vos ignorare de dormiētibus.

**D**einde cum dīc̄. (Qz si nosmetip̄sos tē.) Assignat dupli  
cem rationem predicti signi. quarum p̄ma sumit̄ ex par

te nostri. Scda ex pte dei ibi. (Luz iudicamur autē tē.) Ex parte autē nostra causa dñe punitiōis est negligētia qua in nobisipsis pcta cōmissa punire negligimus. Unū dicit. q̄ si nos in eis iudicaremus redarguedo et puniēdo peccata nostra: nō vtiq; iudicaremur. i.no puniremūr a dñi: neq; postmodū in futuro: neq; etiā in presenti. Sz cōtra ē qđ supra. 4. dictū est. Sz neq; meipm iudico. Et Ro. 14°. dñ. Beatus qui nō iudicat semetipuz. Sz dñz est q̄ alii quis pōt seipsum iudicare tripl. Uno mō disscutēdo. et sic aliquis dñ iudicare seipuz: et qđtum ad opa pterita: et qđtum ad futura: fm illud Sal. ylt. Opus suuz p̄bet vniuersiq;. Alio modo s̄nialiter seipuz absoluēdo quasi iudicādo se i-nocētē qđtum ad pterita: et fm hoc nullus dñ iudicare seipz vt. s. se innocentē iudicet: fm illud Job. 9. Si iustificare me voluero os meū cōdēnabit me. Si inocētem me ostēdero prauū me p̄probabit. Tertio mō reprobēdō: vt. s. faciat aliqd qđ ipse iudicat eē maluz. Et hoc mō itelligit qđ idu-cuz est. Btūs est qui nō iudicat semetipuz in eo qđ pbat. Sz qđtum ad ea q̄ iaz fecit dñ q̄libet seipm iudicare: reprobēdō et puniēdo p maleficijs. Unū dñ Job. 12. Uias me-as in cōspectu eius arguā. et z. Ponā corā eo iudiciū et os meū replebo icrepatiōibus. Et de hoc iudicio Aug. dīc in li. de pnia: et idūc̄ hic in Hlo. Uerseū an̄ oculos n̄ros ima-go futuri iudich: et ascēdat hō aduersuz se ante faciē suam: atq; cōstituto in corde iudicio assit accusans cogitatio et te-stis sc̄ia et carnifex cor. Inde qđē sanguis animi cōfitētis plachrymas pfluat: postremo ab ipsa mēte talis s̄nia pferat: vt se idignū hō iudicet p̄cipē corporis et sanguis dñi.

Deinde cū dīc. (Luz iudicamur autē tē.) Ponit cāz q̄ est ex pte dei dices. Luz iudicamur autē a dñi. i. i. hoc mūlū puni-mūr. Corripimur. i. hoc fit ad correctionē nostrā. duz. s. gli-bet ppter penā quā sustinuit a pctō recedat. Ut̄ et Job. 5. dñ. Beatus vir qui corripit a dñi. Et puer. 3. Quę dili-git dñs corripit. Uel et̄ duz p̄ penā vnius ali⁹ peccādo de-sistit. Prouer. 19. Pestilēte flagellato stult⁹ sapiētior erit. et hoc iō vt nō dānemur eterna dānatiōe in futuro cū hoc mūlū. i. cū hoibus mundanis.

Deinde cūz dicit. (Itaq; fr̄s mei tē.) Reducit eos ad de-bitā obseruātiaz. et p̄mo ponit id qđ nūc ordinat. Scđo po-nit pmissio de ordinatiōe futura. ibi. (Letera autē.) Circa p̄mū tria facit. p̄rio ponit ordinationē suā dices. (Itaq; fr̄s mei tē.) Ne vnuq; cenā suā p̄sumat ad māducā dū cū cōuenit. s. in ecclia ad māducādū. s. corpus xp̄i iui-cez expectate. vt. s. simul oēs sumatis. Unū et Expo. 12. dicit. Immolabit eduz multitudō filioz israel. Scđo excludit excusationē dices. (Si quis autē efūrit tē.) Et non pōt tñ expectare. domi māducet. s. cōes cibos: postmodū eucha-ristiā nō sumpturus. Eccl. 36. Omne escam māducabit yē ter. Tertio rōnem assignat dices. (Ut nō conueniatis). s. ad sumēdū corp⁹ xp̄i i iudiciū. i. i. vtaz cōdēnationez.

Deinde ponitur pmissio. cū dicit. (Letera). s. q̄ non sunt tāti periculi cūz vnero p̄sentialr disponā: qualr. s. ea cō-seruare debeat. Ex q̄ p̄ ecclia multa habet ex disposi-tione apostoloz: que in sacra scriptura non continent. Ec-cle. 10. Liuitates inhabitabuntur. i. ecclesie disponent per

sensum prudentiū. s. aploz. CAP. XII.

E sp̄ialib⁹ autē nolo vos ignorare fratres. Sc̄itis autē quoniā cū gētes essetis ad simulacra muta p̄ ut ducebamini élites: iō notū vob̄ fa-cio. q̄ nemo i sp̄i dei loqns dīc ana-thema iesu. Et nemo potest dicere domin⁹ ie-sus nisi in spiritu sancto. Diuissōes vero gratis

rum sunt. idem autē spiritus. Et diuisiones mi-nistrationum sunt: idem autē dominus. Et diuisiones operationum sunt. idem vero deus q̄ operatur omnia in omnibus.

Postq; apostolus p̄secutus est de tribus sacramentis. s. baptismo matrimonio et eucharistia. hic incipit determina-re de his que pertinent ad rem sacramētorum. Est autē duplex res sacramēti. Una significata et p̄tēta. s. gloria re-surrectiōis que in fine expectatur. Primo ergo agit de do-nis gratiarum. Secundo de gloria resurrectiōis. 15. ca. ibi. (Notū autē vobis facio tē.) Circa p̄mū agit de gratiis gra-tis datis. Secundo p̄fert oibus his charitatē que pertinet ad grām gratiis faciente. 13. ca. ibi. (Si linguis hoibz tē.) Tertio comparat grās gratis datas adiuicem. 14. ca. ibi. (Sectamini charitatē tē.) Circa p̄mū duo facit. p̄mo p̄ hemialr exponit qđ itendat dices. Dixi q̄ cetera que per-tinēt ad vnuq; sacramētoz cuz venero disponā. Sz quedā statiz vobis tradere opz. thoc est qđ dicit. (De sp̄ualibus autē). i. de donis gratiaruz que sunt a sp̄uscō: o frātres nolo-vos ignorare. Est enī maximū genus igratitudinis ignora-re bñficia accepta. vt Seneca dicit in libr. de bñficijs: et id vt homo nō sit deo igratus nō debet sp̄uale grās ignora-re. supra. et Spirituz accepimus qui ex deo est vt sciamus que a deo donata sunt nobis. Esa. 5. Propterea captiuus ductus est populus meus: qz nō habuit sciam. s. sp̄ualium.

Secundo ibi. (Sc̄itis qm̄ cū gētes tē.) p̄sequit suā iten-tionē. et p̄mo ostēdit sp̄ualiz grāriz necessitatē. Scđo po-nit grātiaz distributionē ibi. (Diuissōes vero tē.) Neces-sitas autē alicui⁹ rei maxie cognoscit ex defectu ipsius. Unū circa p̄mū duo facit. p̄rio ponit defectū quē patiebantur ante suscep-tā gratiā. Scđo cōcludit gratie necessitatē ibi. (Jō notū vobis tē.) Dicit ḡ p̄mo. Sc̄itis quasi expti qm̄ cū essetis gētes. i. gētiliter viuientes nōdū suscep-tā grā per baptisū. Sal. 2. Nos enī natura iudei nō ex gētibus pecatores. Ephe. 4. Hentes ambulāt in vanitate sensus sui. Eratis euntes quasi prompta mēte et assidue. fm illud Je-re. 8. Omnes cōuersi sunt ad cursum suum quasi equus in impetu vadēs in prelium. Prouer. p̄mo. Pedes eoz ad malū currūt. (Ad simulacra muta). s. adorāda et colenda. fm illud. ps. Qs habēt et nō loquētur. Et ponit sp̄aliter in-eis defectū locutiōis: qz locutio est ppri⁹ effect⁹ cognitōis. vñ oñdī nō itelligere simulacra: et per vñs nihil dīmitatis habere si sunt muta. Et hoc prout ducebamini. i. sine ali-qua resistētia. Ducebātur autē vel allcti ex pulchritu-dine simulacroz. Unde dicitur in epistola Jeremie. Uli-debitis in Babylonie deos aureos et argenteos videte ne metus vos capiat in ipsis. Aut etiā ex imperio alicuius p̄cipis: sicut legitur Dan. 3. Oz Nabuchodonosor cogebat homines adorare statuam aureaz. et secundi Machab. 6. dicitur de quibusdaz q̄ ducebātur cuz amara necessitate in die natalis regis ad sacrificia. Uel etiā istinctu demo-num qui ad hoc precipue anhelant vt diuinus cultus eis exhibeat. fm illud Mat. 4. Nec omnia tibi dabo si ca-den-s adoraueris me. Ibat ergo ad ydola colēda prout du-cebātur. i. sine aliqua resistētia: sicut de iuvene etiā vecor de dicitur. Prouer. 7. Statim eaz sequitur quasi bos du-citus ad victimā. Per hoc ergo appetet q̄ homo an̄ suscep-tam grām prompte currit in peccātu sine resistētia. Spe-cialiter autē fac mētionē de peccato ydolatrie ppter tria. Primo qđem: qz hoc est peccatum grauissimum introducere alii dei sicut grauissime peccaret cōtra regem qui alii regez in regnū eius introduceret. Unde dicitur Job. 31. Si vidi solem cū fulgeret et lunā incedentē clare: et osculatus manum meaz. s. quasi cultor solis: et lune que est iniquitas.